
St.prp. nr. 41

(2004–2005) 

Om endring i Stortingets skattevedtak for 
inntektsåret 2005 (kjeldeskatt på utbytte) 

Tilråding frå Finansdepartementet av 18. februar 2005,

godkjend i statsråd same dagen.


(Regjeringa Bondevik II)


1 Innleiing 

Finansdepartementet legg med dette fram forslag 
om å endre Stortingets skattevedtak for inntekts­
året 2005. Endringa gjeld vedtaket § 3–5 fjerde ledd 
om skatt på utbytte og renter på grunnfondsbevis 
til personleg aksjonær busett i utlandet. 

2 Bakgrunn 

Etter § 3–5 fjerde ledd i Stortingets skattevedtak for 
inntektsåret 2005 skal det svarast 25 pst. skatt på 
aksjeutbytte og renter på grunnfondsbevis som blir 
utdelte til skattytar som høyrer heime eller er bu-
sett i utlandet (kjeldeskatt på utbytte). Dersom 
skattesatsen etter skatteavtale med framand stat 
skal vere lågare, er det den som skal gjelde. 

EFTA-domstolen kom 23. november 2004 med 
ei rådgjevande uttale om høvet mellom EØS-avta-
len og norske reglar om kjeldeskatt på utbytte frå 
norske selskap til aksjonær heimehøyrande i utlan­
det. 

Spørsmålet var lagt fram for EFTA-domstolen 
av Frostating lagmannsrett i ei av de såkalla parke­
ringssakene. I desse sakene var aksjar i norske sel­
skap registrerte på selskap heimehøyrande i Noreg 
i samband med utdelinga av utbytte, medan dei var 
på utanlandske hender før og etter dette. Liknings­

styresmaktene såg dette som eit illojalt forsøk på å 
omgå kjeldeskatten på utbytte og skar gjennom dei 
formelle eigarhøva, slik at kjeldeskatt vart pålagt. 

EFTA-domstolen konkluderte i si uttale med at 
dei norske reglane strir mot EØS-avtalen artikkel 
40 om frie kapitalrørsler. Grunnlaget for dette er at 
kjeldeskatten inneber ei ulik handsaming av aksjo­
nærar heimehøyrande i Noreg og aksjonærar hei­
mehøyrande i utlandet. Godtgjeringsreglane i skat­
telova § 10–12 hindrar økonomisk dobbelt skattleg­
ging ved at skatten som fell på utbyttet, blir utlikna 
av eit godtgjeringsfrådrag. Dermed blir det berre 
teke ut skatt ein gong av overskotet som er grunn­
laget for utbyttet, i form av den skatten selskapet 
betaler av overskotet sitt. Godtgjeringsreglane 
gjeld berre aksjonærar som er heimehøyrande i 
Noreg. På denne måten blir økonomisk dobbelt 
skattlegging hindra for aksjonærar heimehøyrande 
i Noreg, medan aksjonærar heimehøyrande i utlan­
det må svare kjeldeskatten på utbyttet utan godtgje­
ringsfrådrag. EFTA-domstolen fann ingen tunge 
omsyn som kan grunngi denne ulike handsaminga. 

Skattereforma har frå og med inntektsåret 2004 
ført til lik handsaming av utbytte til selskapsaksjo­
nærar, anten selskapa høyrer heime i Noreg eller i 
annan EØS-stat. For personlege aksjonærar blir ak­
sjonærmodellen innført frå og med inntektsåret 
2006, slik at godtgjeringsreglane framleis gjeld for 
inntektsåret 2005. Aksjonærmodellen sikrar lik 
handsaming av utbytte til norske personlege aksjo­



2 St.prp. nr. 41	 2004–2005 
Om endring i Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2005 (kjeldeskatt på utbytte) 

nærar, anten utbyttet kjem frå eit norsk eller eit ut­
anlandsk selskap. Når det gjeld utbytte frå norsk 
selskap til utanlandsk personleg aksjonær, viste de­
partementet i Ot.prp. nr. 1 (2004–2005) til den over 
nemnde prosessen. Departementet uttala at det på 
bakgrunn av utfallet av denne prosessen ville vur­
dere spørsmålet om høvet mellom kjeldeskatt på 
utbytte til utanlandske personlege aksjonærar og 
aksjonærmodellen. 

3	 Departementet sine vurderingar 

Uttala frå EFTA-domstolen er rådgjevande, slik at 
lagmannsretten ikkje er bunden av vurderingane til 
EFTA-domstolen. Før uttala frå EFTA-domstolen 
var spørsmåla uavklart. EF-domstolen har ikkje tatt 
stilling til høvet mellom dei fire fridomane og nasjo­
nale reglar om kjeldeskatt på utbytte. At EFTA­
domstolen bygger på ei nyare rettsutvikling syner 
seg mellom anna ved at EFTA-domstolen på fleire 
punkt stør seg på heilt ferske dommar frå EF-dom-
stolen. 

Sjølv om norske styresmakter argumenterte for 
EFTA-domstolen for at kjeldeskatten på utbytte var 
i tråd med EØS-avtalen, ser departementet det slik 
at uttala frå EFTA-domstolen klargjer høvet mellom 
kravet til frie kapitalrørsler og kjeldeskatt på utbyt­
te. Departementet vil derfor ikkje i dei vidare tin­
gingane for norske domstolar argumentere mot at 
denne forståinga av dei folkerettslege pliktane etter 
EØS-avtalen må leggast til grunn for utforminga av 
norske skattereglar framover. 

Etter EØS-avtalen artikkel 3 pliktar medlems­
statane lojalt å treffe tiltak som er naudsynte for å 
oppfylle avtalen. Departementet arbeider med ei til-
passing til aksjonærmodellen av reglane om kjel­
deskatt på utbytte til fysiske personar busett i an-
nan EØS-stat med tanke på inntektsåret 2006 og 
framover. Dette vil vere eit varig tiltak for å oppfylle 
dei krava som EØS-avtalen stiller på bakgrunn av 
uttala frå EFTA-domstolen. Trass i dette snart ko­
mande systemskiftet finn departementet det sikrast 
i høve til lojalitetsplikta at også reglane om kjeldes­
katt for 2005 blir tilpassa uttala frå EFTA-domsto-
len. Ei slik endring vil etter departementet si vurde­
ring innebere ei lojal gjennomføring av norske fol­
kerettslege pliktar etter EØS-avtalen. Ettersom kra-
va etter EØS-avtalen på dette punktet først vart av­
klart med uttala frå EFTA-domstolen 23. november 
2004, vurderer departementet det slik at uttala frå 
EFTA-domstolen ikkje gjer det naudsynt å betale 
attende kjeldeskatt som er innbetalt i følgje Stortin­
gets skattevedtak for inntektsåret 2004 og tidlegare 
år. 

Departementet foreslår at lik handsaming av 
innanlandske og utanlandske personlege aksjonæ­
rar blir gjennomført ved at Stortingets skattevedtak 
for inntektsåret 2005 blir endra slik at det gjer unn­
tak frå plikta til å svare kjeldeskatt på lovleg utdelt 
utbytte for personleg aksjonær som er busett i 
EØS. Det same gjeld plikta til å svare skatt av ren­
ter på grunnfondsbevis, jf. vedlagte forslag til en­
dring av Stortingets skattevedtak for inntektsåret 
2005 § 3–5 fjerde ledd andre punktum. 

4	 Økonomiske og administrative 
konsekvensar 

Departementet anslår på usikkert grunnlag at ei av­
vikling av kjeldeskatten på utbytte til personleg ak­
sjonær busett i EØS vil redusere skatteinntektene 
med om lag 10 mill. kroner for inntektsåret 2005. 

Kjeldeskatten for 2005 blir innbetalt 15. mars, 
15. mai, 15. juli, 15. september, 15. november 2005
og 15. januar 2006 for dei to månadene før. Inntil 
Stortingets skattevedtak blir endra, vil plikta til å 
innbetale kjeldeskatt gjelde. I og med at departe­
mentet foreslår at fritaket skal gjelde for heile 2005, 
vil ei endring av Stortingets skattevedtak i tråd med 
forslaget innebere at trekt og innbetalt kjeldeskatt 
må betalast attende. 

Fritaket for kjeldeskatt på utbytte til personleg 
aksjonær busett i EØS er eit unntak frå hovudrege­
len om kjeldeskatt. Aksjonæren må derfor doku­
mentere at han er omfatta av fritaket. Dette må gje­
rast anten på trekkstadiet eller på refusjonsstadiet. 

Der selskapet har trekt kjeldeskatt, men enno 
ikkje innbetalt trekket til skatteoppkrevjaren, gjer 
selskapet og den utanlandske personlege aksjonæ­
ren opp seg i mellom dersom den reelle eigaren er 
kjend for selskapet og aksjane ikkje er registrerte 
ved ein utanlandsk forvaltar. 

Der selskapet har trekt og innbetalt kjeldeskatt, 
blir tilhøva parallelle med tilfella der det blir trekt 
og innbetalt 25 pst. kjeldeskatt, medan det seinare 
viser seg at aksjonæren har rett til ein lågare sats 
etter skatteavtale. Dersom den personlege aksjo­
næren godtgjer å ha rett til ein lågare skattesats et­
ter skatteavtale, blir differansen betalt attende etter 
ei ordning med refusjon frå skattestyresmaktene. I 
praksis blir det ikkje gitt renter på det refunderte 
beløpet. 

Departementet legg opp til at refusjon av kjel­
deskatt etter dei foreslegne endringane skal skje et­
ter den eksisterande ordninga med refusjon av kjel­
deskatt. Dette svarer til det som vart lagt til grunn 
for refusjon av kjeldeskatt på grunnlag av at fritaks­
metoden blei gjort gjeldande for inntektsåret 2004, 
jf. Ot.prp. nr. 1 (2004–2005) kapittel 6.5.11.3. 
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Finansdepartementet 

t i l r å r : 

At Dykkar Majestet godkjenner og skriv under 
eit framlagt forslag til proposisjon til Stortinget om 
endring i Stortingets skattevedtak for inntektsåret 
2005 (kjeldeskatt på utbytte). 

Vi HARALD, Noregs Konge, 

s t a d f e s t e r : 

Stortinget blir bedt om å gjere vedtak om endring i Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2005 
(kjeldeskatt på utbytte) i samsvar med eit vedlagt forslag. 

Forslag 

til vedtak om endring i Stortingets skattevedtak for 
inntektsåret 2005 (kjeldeskatt på utbytte) 

Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2005 § 3–5 Skatt etter dette ledd svares ikke av lovlig utdelt 
fjerde ledd nytt tredje punktum skal lyde:	 aksjeutbytte og renter av grunnfondsbevis som ut-

deles til personlig rettighetshaver som er bosatt i 
en EØS-stat. 
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